
COMUNE DI SALÒ
PROVINCIA DI BRESCIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 31 del 16/03/2023 

OGGETTO: MODALITA’ E CRITERI DI ASSEGNAZIONE DEI POSTI AUTO 
NELL’AUTOSILO DI VIALE A. LANDI E NEL PARCHEGGIO DI 
PIAZZALE MARTIRI DELLA LIBERTA’ - APPROVAZIONE DELLE 
TARIFFE DEI PARCHEGGI A RASO DI VIALE A. LANDI, PIAZZALE 
MARTIRI DELLA LIBERTA’, PIAZZA M. PEDRAZZI E PIAZZA 
VITTORIO EMANUELE II - DETERMINAZIONI PER L’ANNO 2023.  

L'anno 2023, addì sedici del mese di Marzo alle ore 16:30, nella Residenza Municipale, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale.
Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Gianpiero Cipani. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale, 
Dott. Luca Serafini.

Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco CIPANI GIANPIERO X
2 Vice Sindaco BANA FEDERICO X
3 Assessore GRISI NIRVANA MARIA X
4 Assessore BIANCHINI ANNAROSA X
5 Assessore BUSSEI MATTEO X
6 Assessore esterno SILVESTRI ALDO X

PRESENTI: 6  ASSENTI: 0 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento:



OGGETTO:  MODALITA’ E CRITERI DI ASSEGNAZIONE DEI POSTI AUTO 
NELL’AUTOSILO DI VIALE A. LANDI E NEL PARCHEGGIO DI 
PIAZZALE MARTIRI DELLA LIBERTA’ - APPROVAZIONE DELLE 
TARIFFE DEI PARCHEGGI A RASO DI VIALE A. LANDI, PIAZZALE 
MARTIRI DELLA LIBERTA’, PIAZZA M. PEDRAZZI E PIAZZA 
VITTORIO EMANUELE II - DETERMINAZIONI PER L’ANNO 2023.  

LA GIUNTA COMUNALE

 LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 27 del 2 marzo 2023 avente ad oggetto: “Modalità e 

criteri di assegnazione dei posti auto nell’autosilo di Viale A. Landi e nel parcheggio di Piazzale 

Martiri della Libertà - Approvazione delle tariffe dei parcheggi a raso di Viale A. Landi, Piazzale 

Martiri della Libertà, Piazza M. Pedrazzi e Piazza Vittorio Emanuele II”; 

PRESA VISIONE della lettera del 16 marzo 2023, prot. n. 7352, con la quale il Consorzio 

Alberghi Riviera del Garda di Salò e Gardone Riviera (C.A.R.G.), con sede a Gardone Riviera in 

Corso Repubblica n. 6, ha chiesto di rivedere le tariffe mensili applicabili alle strutture turistiche 

ricettive, quali alberghi/case vacanze/B&B ed attività similari, aventi sede operativa a Salò, per gli 

ospiti e i propri dipendenti e collaboratori, e relative agli abbonamenti per ogni posto auto 

all’interno dell’autosilo di Viale A. Landi

DATO ATTO che la richiesta è limitata all’anno in corso ed è motivata dal fatto che la citata 

deliberazione è intervenuta quando buona parte delle prenotazioni delle camere d’albergo per la 

stagione turistica 2023 erano già state effettuate;  

RITENUTO, per le ragioni addotte, di aderire alla richiesta del C.A.R.G. e di rivedere, quindi, 

unicamente per l’anno in corso, le tariffe mensili applicabili per gli abbonamenti per ogni posto auto 

all’interno dell’autosilo di Viale A. Landi riservato alle predette strutture turistiche ricettive; 

PRECISATO che le determinazioni di cui alla presente deliberazione, in considerazione dei motivi 

che ne sono alla base, hanno, pertanto, carattere temporaneo in quanto riguardanti il solo 2023 e che 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 2 marzo 2023 riprenderà, a regime, piena 

efficacia;    

RAVVISATA conseguentemente, per motivi di uniformità di trattamento, l’opportunità di rivedere 

anche le tariffe mensili degli abbonamenti per ogni posto auto all’interno dell’autosilo di Viale A. 

Landi che concernono altre categorie di utenti considerate dalla più volte citata DGC n. 27/2023;   



RAVVISATA, altresì, l’opportunità, sempre per esigenze di uniformità, di rivedere anche le tariffe 

mensili applicabili per gli abbonamenti per ogni posto auto all’interno del parcheggio di Piazzale 

Martiri della Libertà;   

RITENUTO di prevedere per l’anno in corso delle modalità che agevolino il pagamento del canone 

di abbonamento stabilendo quanto segue: - versamento in due rate anticipate di uguale importo; - 

versamento della prima rata anteriormente all’inizio del periodo di abbonamento; - versamento della 

seconda rata entro il 31 luglio 2023;  

RICHIAMATO l'art. 48 - Competenze delle Giunte - del D. Lgs. n. 267/2000 (Testo unico delle 

leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali);

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Comandante della Polizia Locale, Stefano Traverso, 

in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 della D. Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Dirigente dell’Area Finanziaria Cigala, Dott. Ettore 

Cigala, in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 della D. Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1) di modificare il punto 8) del dispositivo della deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 2 

marzo 2023 stabilendo, limitatamente all’anno 2023, le seguenti tariffe mensili applicabili per gli 

abbonamenti per ogni posto auto all’interno dell’autosilo di Viale A. Landi:

- persone con disabilità certificata che risiedono o lavorano a Salò nella zona delimitata con 

colore verde nell’apposita planimetria: € 48,80 (€. 40,00 + IVA 22%) - abbonamento annuale per 

24 ore;

- strutture turistiche ricettive quali alberghi/case vacanze/B&B ed attività similari aventi 

sede operativa a Salò: € 244,00 (€ 200,00 + IVA 22%) - abbonamento per un periodo minimo di 

otto mesi per 24 ore;

- cittadini residenti a Salò nella zona delimitata con colore verde nell’apposita planimetria e 

che non siano in possesso di garage o posto auto pertinenziale alla propria abitazione, con priorità 

per i cittadini ultrasettantenni: € 97,60 (€ 80,00 + IVA 22%) - abbonamento annuale per 24 ore;

- lavoratori pubblici e privati con sede di lavoro a Salò compresa nella zona delimitata con 

colore verde nell’apposita planimetria, con l’esclusione di quelli impiegati presso le strutture 

turistico ricettive, alle seguenti condizioni: - abbonamento modulabile sulla base dell’articolazione 

dell’orario di lavoro - cinque giorni o sei giorni o sette giorni -:  



annuale/invernale (periodo dal primo ottobre al trentun maggio):  

- 5 giorni lavorativi: € 48,80 mensili (€ 40,00 + I.V.A. 22%);

- 6 giorni lavorativi: € 61,00 mensili (€ 50,00 + I.V.A. 22%);

- 7 giorni lavorativi: € 73,20 mensili (€ 60,00 + I.V.A. 22%);

- persone fisiche non residenti proprietarie o titolari di un diritto reale di godimento di 

seconde case ubicate nel territorio salodiano nella zona delimitata con colore verde nell’apposita 

planimetria che non siano in possesso di garage o posto auto pertinenziale alla propria abitazione: € 

122,00 (€ 100,00 + IVA 22%) - abbonamento annuale per 24 ore;

2) di modificare il punto 10) del dispositivo della deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 2 

marzo 2023 stabilendo, limitatamente all’anno 2023, le seguenti tariffe mensili applicabili per gli 

abbonamenti per ogni posto auto presso il parcheggio di Piazzale Martiri della Libertà:

- persone con disabilità certificata che risiedono o lavorano a Salò: € 36,60 (€. 30,00 + IVA 

22%) - abbonamento annuale per 24 ore;

- strutture turistiche ricettive, quali alberghi/case vacanze/B&B ed attività similari, aventi sede 

operativa a Salò, per gli ospiti e i propri dipendenti e collaboratori: € 97,60 (€. 80,00 + IVA 22%) - 

abbonamento per un periodo minimo di otto mesi per 24 ore;

- cittadini residenti a Salò che non siano in possesso di garage o posto auto pertinenziale alla 

propria abitazione, con priorità per i cittadini ultrasettantenni: € 48,80 (€ 40,00 + IVA 22%) - 

abbonamento annuale per 24 ore;

- lavoratori pubblici e privati aventi sede di lavoro a Salò, con l’esclusione di quelli 

impiegati presso le strutture turistico ricettive, alle seguenti condizioni: abbonamento modulabile 

sulla base dell’articolazione dell’orario di lavoro - cinque giorni o sei giorni o sette giorni -:   

annuale/invernale (periodo dal primo ottobre al trentun maggio):  

- 5 giorni lavorativi: € 18,30 mensili (€ 15,00 + I.V.A. 22%);

- 6 giorni lavorativi: € 21,35 mensili (€ 17,50 + I.V.A. 22%);

- 7 giorni lavorativi: € 24,40 mensili (€ 20,00 + I.V.A. 22%);

- persone fisiche non residenti proprietarie o titolari di un diritto reale di godimento di seconde case 

situate nel territorio di Salò, che non siano in possesso di garage o posto auto pertinenziale alla 

propria abitazione: € 61,00 (€ 50,00 + IVA 22%) - abbonamento annuale per 24 ore;



3) di dare atto che la planimetria a cui si fa riferimento nel contesto della presente deliberazione è 

quella che si trova allegata alla deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 2 marzo 2023;

4) di precisare che le determinazioni di cui alla presente deliberazione, in considerazione dei motivi 

che ne sono alla base, hanno carattere temporaneo in quanto riguardanti il solo 2023 e che la 

deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 2 marzo 2023 riprenderà, a regime, piena efficacia;    

5) di stabilire per l’anno in corso che il pagamento del canone di abbonamento avvenga secondo le 

seguenti modalità e tempistiche: - versamento in due rate anticipate di uguale importo; - versamento 

della prima rata anteriormente all’inizio del periodo di abbonamento; - versamento della seconda 

rata entro il 31 luglio 2023;  

6) di stabilire quanto segue: - il mancato pagamento della prima rata impedisce l’attivazione 

dell’abbonamento; - il mancato pagamento della seconda rata comporta l’immediata interruzione 

dell’abbonamento, senza necessità di preavviso da parte del Comune di Salò, con la conseguente 

impossibilità di utilizzare il posto auto;

7) di precisare, inoltre, che, per quanto non modificato con la presente deliberazione, si applicano le 

statuizioni di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 2 marzo 2023;     

CON SUCCESSIVA UNANIME VOTAZIONE FAVOREVOLE, espressa nei modi di legge, 

inoltre, 

DELIBERA

8) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4°, del D. Lgs. n. 267/2000 vista l’urgenza di disciplinare l’utilizzo dei parcheggi oggetto dello 

stesso in previsione dell’imminente avvio del nuovo servizio di gestione dei parcheggi a pagamento.

 

________________________________________________________________________________

Letto, confermato e sottoscritto

Il sindaco Il Segretario Generale
AVV. GIANPIERO CIPANI DOTT. LUCA SERAFINI


